
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria Nº 311/2023-GP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 6.308, de 17 de junho de 2000;
CONSIDERANDO o encerramento do exercício de 2023 e com as deter-
minações de conformidade com a Lei Federal n° 4320/64 e Lei Federal n° 
8666/93;
CONSIDERANDO o encerramento anual da execução orçamentaria, finan-
ceira, contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2023 de acordo com 
o decreto 3513/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir Comissão Especial para proce-
der ao Inventário do estoque existente de Bens de Consumo no Almoxa-
rifado da CPH;
RESOLVE:
I - Determinar a Formação da Comissão Especial de Inventário dos Bens de 
Consumo do Almoxarifado e designar os servidores:
•Juliana Gomes Machado, Mat. N° 5970131/1 – Secretario I;
•Jorge Alves Junior, Mat. Nº 5978403/1 – Gerente de Porto;
•Wagner Luis Moreira do Amaral, Mat. Nº 5970115/1 – Gerente de Porto;
II - Os servidores acima mencionados terão prazo de 30 dias para a con-
clusão dos trabalhos e apresentação do respectivo Relatórios, podendo tal 
prazo ser prorrogado, desde que por motivo fundamento.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, 30 de novembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1017542

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

ERRATA
.

Portaria n° 911/2023, publicada no DOE ° 35.575, do dia 17 de 
outubro de 2023, sobre o número de protocolo 996851.
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO

57192352/4 Sheyziane nobre portilho 11/12/2023 a 09/01/2024

LEIA SE:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO
57192352/4 Sheyziane nobre portilho 12/12/2023 a 10/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral/ARCON-PA.

Protocolo: 1017245

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

NA ERRATA PUBLICADA NO DOE N° 35.621 DE 24/11/2023
SERVIDOR: LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO: 17132/1.
ONDE SE LÊ: 29/12/2023 a 28/01/2024
LEIA-SE: DE: 29/12/2023 a 27/01/2024

Protocolo: 1017136
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 052/2023 – SEDAP.
Data de assinatura: 30/11/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 20.122.1297.8338 para 20.126.1508.8238;
Projeto Atividade: 8338 para 8238;
Natureza de Despesa: 3390-39 para 33.90.40.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1017244
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º Termo Aditivo ao Convênio N° 34/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 30/11/2023
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 34/2021 por 
mais 12(doze) meses, a contar de 01/12/2023 a 30/11/2024.
Convenente: MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA.

Endereço: Avenida Juscelino Kubitscheck, n° 1962, Bairro Centro, CEP: 
68.543-000, no Município Floresta do Araguaia, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 01.613.338/0001-81.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1017564
.

DIÁRIA
.

Portaria DE DIÁRIA 1204/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE   DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:   CONCEDER: ½ (meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura CARGO: Agente 
de Artes Práticas   MATRÍCULA: 12327/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Mosqueiro/PA PERÍODO: 30/11/2023 OBJETIVO: Dar apoio e conduzir 
os servidores do programa TS, para realizar entrega de CAR no Distrito 
de Mosqueiro. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
Portaria DE DIÁRIA  1209/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE   DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Carlos Alberto Moreira da Silva. CARGO: 
Coordenador MATRÍCULA: 54194533-2 ORIGEM: Capanema/PA DESTINO: 
Belém/PA PERÍODO:  03 a 05/12/2023 OBJETIVO: Participar da 1° edição 
do IFC Amazônia, que será realizado em Belém. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Portaria DE DIÁRIA  1210/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE   DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE:   CONCEDER: 6½ (seis 
e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Sidney Barros Miranda CARGO: 
Coordenador   MATRÍCULA: 5972462/1ORIGEM: Soure/PA. DESTINO: 
Malgaço/PA PERÍODO:   11 a 17/12/2023 OBJETIVO: Para realizar visita 
técnica a associações e produtores, com intuito de fazer levantamento das 
potencialidades económicas e das cadeias produtivas locais. ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP
Portaria DE DIÁRIA 1211/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE   DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 5½ (cinco 
e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Irapuan Louchard da Cunha Junior 
CARGO: Gerente MATRÍCULA: 5971865-1 ORIGEM: Capanema/PA 
DESTINO: Uruará/PA PERÍODO:   11 a 16/12/2023 OBJETIVO: Realizar 
fiscalização do Convênio. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1016969
Portaria DE DIÁRIA 1212/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE   DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz CARGO: Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura  MATRÍCULA: 57216522 ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Bonito/PA PERÍODO:  29 a 22/12/2023 OBJETIVO: Visita técnica 
á piscicultura na região em planejamento do evento feira do pescado 2024. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
Portaria DE DIÁRIA 1213/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Fábio André Tourão CARGO/FUNÇÃO: Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura   MATRÍCULA: 5899478-1ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Bonito/PA PERÍODO:   19 a 22/12/2023 OBJETIVO: 
Visita técnica á piscicultura na região em planejamento do evento feira do 
pescado 2024. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
Portaria DE DIÁRIA 1214/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO   DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Alan Dias Pragana CARGO: Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura  MATRÍCULA: 57216927/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
São João de Pirabas /PA PERÍODO:  12 a 15/12/12/2023 OBJETIVO: Visita 
técnica aos bancos de ostras do município. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


